

Lucrari de intretinere si reparatie
periodica a str.Livezilor din
s.Alexanderfeld,r. Cahul

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 18/08/2026

Valoarea de deviz 1 006 746,78 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Reparatii rutiere				
1	DI15A	Curatirea drumurilor modernizate, de noroi si muradarie	100m2	62,1400	65,201	4 051,578
2	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2	310,0000	34,398	10 663,351
3	DI158C	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm BA16	m2	62,0000	305,304	18 928,855
4	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3	2,4800	773,096	1 917,278
5	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	34,0000	249,014	8 466,485
6	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta	m3	62,0000	44,463	2 756,736
7	DI110	Amenajarea stratului de egalizare din material demolat cu asternere mecanica (strat de structura in covata drumului din material demolat)Hmed=10cm Nota (in calcul nu se incude pretul materialului demonatBALASTUL)	m3	62,0000	47,270	2 930,768
8	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta fr.8-63mm, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (strat deranforsare	m3	76,2000	1 168,626	89 049,276

1	2	3	4	5	6	7
		din piatra split fractia mare, fr. 31.5-63mm) Hmed = 12cm				
9	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (piatra split din fractia mare fr 8-31.5mm) Hmed=10cm	m3	63,5000	1 168,626	74 207,731
10	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (S=635.0mp Emulsie=0.6kg/m2)	t	0,3810	12 565,349	4 787,398
11	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (nisipul bitumat se exclude)	m2	635,0000	285,040	181 000,601
12	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (S=635.0mp Emulsie=0.3kg/m2)	t	0,1910	12 564,398	2 399,800
13	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (nisipul bitumat se exclude)	m2	635,0000	211,520	134 315,406
14	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (S=450.0mp Emulsie=0.3kg/m2)	t	0,1350	12 570,785	1 697,056
15	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic BA16 cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t	14,0000	2 235,478	31 296,691
16	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat marunte BA16 , executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica (nisipul bitumat se exclude)	m2	450,0000	265,178	119 330,129
17	DI95	Sapatura mecanizata a rigolelor in pamint de cat. II (autobasculanta se exclude)	100 m3	1,6000	5 821,099	9 313,759
18	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km	0,8500	248,942	211,601
		Total	Lei			697 324,499
		Total Reparatii rutiere Inclusiv salariu				697 324,499 44 302,943
		2. Transportarea cu tralul masini si utilaje				

1	2	3	4	5	6	7
19	pret de piata	Transportarea cu tralul a compactorului auto curulouri pina la 25tn.Nota-in calcul se va folosi norma adoptata pentru trala bazei normative DI70=0.14hut(reese din suma a T150=0.07hut si RUM=0.07hut)	1 km	44,0000	93,183	4 100,034
20	pret de piata	Transportarea cu tralul a repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term 92cp..Nota-in calcul se va folosi norma adoptata pentru trala bazei normative DI70=0.14hut(reese din suma a T150=0.07hut si RUM=0.07hut)	1 km	44,0000	93,183	4 100,034
21	pret de piata	Transportarea cu tralul a autogreiderrului..Nota-in calcul se va folosi norma adoptata pentru trala bazei normative DI70=0.14hut(reese din suma a T150=0.07hut si RUM=0.07hut)	1 km	44,0000	93,183	4 100,034
		<i>Total</i>	Lei			12 300,102
		Total Transportarea cu tralul masini si utilaje Inklusiv salariu				12 300,102

	Total	Lei	709 624,57
	CASM	24 %	10 632,70
	Total		720 257,27
	Cheltuieli regie	12 %	86 430,87
	Total		806 688,14
	Beneficiu	4 %	32 267,52
	Total		838 955,66
	TVA	20 %	167 791,12
	Total deviz: Inklusiv salariu		1 006 746,78

Intocmit

SA., Drumuri Cahul.,

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primaria s.Alexanderfeld

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Lucrari de intretinere si reparatie periodica a **Investitor** Primaria Alexanderfeld
str.Livezilor din s.Alexanderfeld,r. Cahul

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr. crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Reparatii rutiere				
1	DI15A	Curatirea drumurilor modernizate, de noroi si muradarie	100m2			65,201
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5600	116,43	65,20
2	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2			34,398
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0349	116,43	4,06
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0320	23,45	0,75
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0182	494,59	9,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0182	394,81	7,19
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	736,10	13,40
3	DI158C	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm BA16	m2			305,304
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,2890	116,43	33,65
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	23,45	0,14
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,1150	2 121,29	243,95
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	12 104,79	7,26
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0300	412,16	12,36
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	23,86	1,19
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	41,33	0,33
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	386,24	3,09
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0300	45,05	1,35
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	394,81	1,97
4	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3			773,096
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,0500	377,12	773,10
5	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3			249,014
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	116,43	186,29
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	692,92	13,23
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	40,00	31,00
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	23,86	18,49
6	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta	m3			44,463
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1430	116,43	16,65
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0239	692,92	16,56
	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,0138	429,21	5,92
	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,0138	386,24	5,33
7	DI110	Amenajarea stratului de egalizare din material demolat cu asternere mecanica (strat de structura in covata drumului din material demolat)Hmed=10cm Nota (in calcul nu se include pretul materialului demontatBALASTUL)	m3			47,270
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1500	116,43	17,46
	1421102200467	Balast	m3	1,2200	0,00	0,00
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0700	23,45	1,64
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0216	692,92	14,97

1	2	3	4	5	6	7
	2952240004118	Compactor 18 t	h-ut	0,0273	343,14	9,37
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0097	394,81	3,83
8	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta fr.8-63mm, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (strat deranfarsare din piatra split fractia mare,fr.31.5-63mm)Hmed=12cm	m3			1 168,626
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	116,43	69,86
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	683,33	138,72
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	683,33	832,98
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	23,45	3,52
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	692,92	29,10
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	343,14	88,53
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	394,81	5,92
9	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (piatra split din fractia mare fr8-31,5mm)Hmed=10cm	m3			1 168,626
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	116,43	69,86
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	683,33	138,72
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	683,33	832,98
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	23,45	3,52
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	692,92	29,10
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	343,14	88,53
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	394,81	5,92
10	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (S=635.0mp Emulsie=0.6kg/m2)	t			12 565,349
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	12 104,79	12 466,98
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	327,89	98,37
11	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (nisipul bitumat se exclude)	m2			285,040
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	116,43	6,99
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,1410	1 905,49	268,67
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	16,42	0,26
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	343,14	2,71
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	343,14	2,71
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	467,86	3,70
12	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (S=635.0mp Emulsie=0.3kg/m2)	t			12 564,398
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	12 104,79	12 466,03
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	327,89	98,37
13	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (nisipul bitumat se exclude)	m2			211,520
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	116,43	5,82
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	2 121,29	199,40
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	16,42	0,18
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	343,14	1,82
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	343,14	1,82
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	467,86	2,48
14	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (S=450.0mp Emulsie=0.3kg/m2)	t			12 570,785
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	12 104,79	12 472,41
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	327,89	98,37
15	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton	t			2 235,478

1	2	3	4	5	6	7
		asfaltic BA16 cu utilizarea distribuitorului de mixture asfaltice				
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2100	116,43	24,45
	14221022055070	Beton asfaltic	t	1,0100	2 121,29	2 142,50
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0399	191,35	7,63
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,1330	343,14	45,64
	2952240005100	Repartizor finisor de mixture asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0326	467,86	15,25
16	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat marunte BA16 , executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica (nisipul bitumat se exclude)	m2			265,178
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	116,43	6,99
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,1180	2 121,29	250,31
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	16,42	0,26
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0066	343,14	2,26
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0066	343,14	2,26
	2952240005100	Repartizor finisor de mixture asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0066	467,86	3,09
17	DI95	Sapatura mecanizata a rigolelor in pamint de cat.II (autobasculanta se exclude)	100 m3			5 821,099
	9310060019930	Muncitor	h-om	38,0000	116,43	4 424,34
	2952260003000	Excavator	h-ut	3,0400	377,12	1 146,44
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,3200	692,92	221,73
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,0800	357,25	28,58
18	DF54C	Taiera si nivelarea acostamentelor prin 2 trececi: cu autogreder	1 km			248,942
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,5800	429,21	248,94
		2. Transportarea cu tralul masini si utilaje				
19	pret de piata	Transportarea cu tralul a compactorului auto curulouri pina la 25tn.Nota-in calcul se va folosi norma adoptata pentru trala bazei normative DI70=0.14hut(reese din suma a T150=0.07hut si RUM=0.07hut)	1 km			93,183
	1111000100056	Autocamion Mercedes AXOR	h-ut	0,1400	665,59	93,18
20	pret de piata	Transportarea cu tralul a repartizor finisor de mixture asfaltice cu motor term 92cp..Nota-in calcul se va folosi norma adoptata pentru trala bazei normative DI70=0.14hut(reese din suma a T150=0.07hut si RUM=0.07hut)	1 km			93,183
	1111000100056	Autocamion Mercedes AXOR	h-ut	0,1400	665,59	93,18
21	pret de piata	Transportarea cu tralul a autogreiderului..Nota-in calcul se va folosi norma adoptata pentru trala bazei normative DI70=0.14hut(reese din suma a T150=0.07hut si RUM=0.07hut)	1 km			93,183
	1111000100056	Autocamion Mercedes AXOR	h-ut	0,1400	665,59	93,18

APROBAT:

Intocmit
SA,,Drumuri Cahul,,
(functia, semnatura, numele, prenumele)

Investitor
Primaria s.Alexanderfeld
(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.



L.S.

Lucrari de intretinere si reparatie
periodica a str.Livezilor din
s.Alexanderfeld,r. Cahul
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 18/08/2026

Valoarea de deviz 1 006 746,78 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7

Manopera:

1.	7129020012800	Pavator	h-om	83,8200	116,43	9 759,163
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	114,7680	116,43	13 362,439
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	34,7984	116,43	4 051,578
4.	9310060019930	Muncitor	h-om	147,1250	116,43	17 129,763
Total manopera						44 302,93

Materiale:

1.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	89,5350 53,1000	1 905,49 2 121,29	170 608,047 112 640,499
2.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	59,6900	2 121,29	126 619,800
3.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	28,3591	683,33	19 378,623
4.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	170,2943	683,33	116 367,204
5.	1421102200467	Balast	m3	75,6400	0,00	0,000
6.	14221022055070	Beton asfaltic	t	14,1400	2 121,29	29 995,041
7.	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulat ie fina	t	7,1300	2 121,29	15 124,798
8.	23203226000401	Bitum	t	0,7282	12 104,79	8 814,708
9.	23203226001101	Bitum	t	0,0372	12 104,79	450,298
10.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt =,30 mm	kg	24,3450	16,42	399,745
11.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	35,5870	23,45	834,515
Total materiale de constructii						601 233,26

Utilaje de constructii:

1.	1111000100056	Autocamion Mercedes AXOR	h-ut	18,4800	665,59	12 300,102
2.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	26,3500	23,86	628,711
3.	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	3,1000	23,86	73,966
4.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	1,8600 5,6420	412,16 494,59	766,618 2 790,477
5.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,2121	327,89	69,546
6.	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,4930	429,21	211,601
7.	29522200003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	9,8498	692,92	6 825,123
8.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat	h-ut	11,3520	343,14	3 895,326

		10,1-16 tf				
9.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	47,3946	343,14	16 262,984
10.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	1,8620	343,14	638,927
11.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,5586	191,35	106,888
12.	2952240004118	Compactor 18 t	h-ut	1,6926	343,14	580,799
13.	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	1,8600	45,05	83,793
14.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	11,8084	467,86	5 524,678
15.	2952260003000	Excavator	h-ut	4,8640	377,12	1 834,312
16.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	5,0840	377,12	1 917,278
17.	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,8556	429,21	367,232
18.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,1280	357,25	45,728
19.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	26,3500	40,00	1 054,000
20.	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,4960	41,33	20,500
21.	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,4960	386,24	191,575
22.	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,8556	386,24	330,467
23.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	5,6420	736,10	4 153,076
24.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	8,6489	394,81	3 414,673
		Total utilaje de construcții				64 088,38

Total	Lei	709 624,57
CASM	24 %	10 632,70
Total		720 257,27
Cheltuieli regie	12 %	86 430,87
Total		806 688,14
Beneficiu	4 %	32 267,52
Total		838 955,66
TVA	20 %	167 791,12

Total deviz:

1 006 746,78

Intocmit



SA,,Drumuri Cahul,,
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primaria s.Alexanderfeld
(funcția, semnătura, numele, prenumele)